
REPUBLlKA E SBQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Nr. 663 Proto Tirane, me ~lf. oft. 2015

Nr. Identifikimi 192 Vendimi 17

DEKLARATE MJEDISORE

Ne mbeshtetje te Ligjit Nr. 10440, date 7.7.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis", dhe
VKM Nr. 13, date 04.01.2013 "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve per
zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis", dhe me propozim te Agjencise
Kombetare te Mjedsit, Ministri

VENDOSI:

Leshimin e Deklarates Mjedisore per Zhvilluesin me te dhenat si me poshte:

Person juridik:
Nr. NIPT-i:

"Cinar-San Tiran Branch" me LC- 2092
L22124014S

Adresa e selise: Pallati Fitnes Nobis, Kulla F, Rruga "Sami Frasheri", Tirane
Personi pergjegjes: Yuksel Cinar

Per te zhvilluar projektin "Ndertim i BEC-it Pocem"

Bazuar ne Ligjin Nr. 10440, date 7.7.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis", Shtojca
1 pika 15. Diga dhe instalime te tjera, qe jane projektuar per te penguar daljen e ujit ose per te
depozituar ujin ne menyre te perhershme, ku nje mase e re ose shtese uji e penguar ose e
depozituar eshte mbi 10 milione nr'.

Vendodhja: Fshati Pocem, Komuna Kute, Rrethi Mallakaster, Qarku Fier.
Te dhenat teknike:

• Tipi: Dige me rezervuar te madh
• Kuotat e shfrytezimit: 34-72 m asl
• Siperfaqja rezervuarit: 23.5 km2

• Volumi i rezervuarit: 295 mil m3

• Fuqia instaluar: 102.2 MW
• Energjia e prodhuar: 366.8 GWh
• Kosto investimi: ::::;160,1 Euro
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1. Qcndrimin e Drejtorive Teknike

• Drejtoria e Pyjeve : Subjekti "Cinar- San Tiran Branch", me aktivitet "Ndertim i Bee-it
Pocem", shprehemi se mbeshtetur ne harten zyrtare te Zonave te Mbrojtura, bazuar ne
koordinatat e dhena nga subjekti ne VNM-ne paraprake, STl, ST3,RR3,SK2, dhe Aksi i
Diges Pocem ndodhen ne lumin e Vjoses; ST2;RR2, RR4, SK3, SK4 ndodhen ne
komunen Vllahine ne kufi; RRl, SKI ndodhen ne komunen Kute. Koordinatat e dhena
ndodhen ne plansheten K-34-124-C-b, harte topografike 1:25000 dhe nuk prekin ne zone
te mbrojtur.

• Drejtoria Rajonale e Mjedisit Fier : Ne vijim te zbatimit te Ligjit Nr. 10 440, date
07.07.2011 "Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis" te Ligjit Nr. 10 431 date 09.06.2011
"Per mbrojtjen e Mjedisit" I ndryshuar dhe akteve nenligjore ne fuqi, Drejtoria Rajonale
e Mjedisit Qarku Fier pasi beri verifikimet e nevojshme ne mjediset e aktivitetit dhe te
Raportit te Thelluar te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis nuk verejti mangesi.

2. Informacion per procesin e realizuar te konsultimit me publikun

Konsultimi me publikun: Ne takim eshte prezantuar projekti, jane degjuar sugjerimet e
pjesemarresve, te cilat do te meren parasysh nga ana e i~vestitoreve, gjate kohes se
shfrytezimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua te pranishmeye qe do te merren te gjitha
masat per e1eminimin e ndikimeve negative ne mjedis, duke mo~ cenuar jeten e banoreve.

3. Arsyet dhe konsideratat kryesore ku eshte mbeshtetur ky vendim:

Zhvillimi i ketij aktiviteti nuk prek apo cenon:
• Zona te mbrojtura
• Fond Pyjor
• Burime ujore te vecanta / jetike
• Objekte kulti, monumente kulture me rendesi fetare, historike, arkeologjike
• Jeten dhe shendetin e banoreve perreth

4. Pershkrimin, sipas rastit, te masave kryesore qe duhen marre per te shmangur,
reduktuar e, nese eshte e mundur, per te korrigjuar efektet negative te rendesishme

4.1 Ky objekt te ndertohet ne perputhje te plote me Kontraten Koncensionare, Planin
e Pergjithshem Vendor dhe Planin e Detajuar Vendor, te miratuar nga organet
kompetente (KKT / Bashkia / Komuna) dhe akteve ligjore ne fuqi.

4.2 Kjo Deklarate eshte e vlefshme pasi subjekti te paiset Kontrate Koncenslanare.
4.3 Kjo Deklarate eshte e vlefshme pasi subjekti te paiset me Leje Shfrytezimi te

burimeve ujore nga KBU perkatese.
4.4 Te instalohen te gjithe agreagatet e deklaruar ne raportin e VNM-se ku perfshihen edhe

ato qe parandalojne apo minimizojne ndikimet ne mjedis.
4.5 Subjekti te kryej aktivitetin vetem brenda koordinatave te dhena ne relacionin teknik.
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Masa e dheut e gjeneruar nga operacionet e germimit gjate fazes se ngritjes se diges te
perdoren per sistemimin e shtratit te njedhes ujore.
Ne periudhen e veres, per shkak te kohes se thate, nderhyrjet te behen ne menyre shume
te kujdesshme.

4.8 Te sistemohet shtrati i burimit ujor me dherat dhe inertet qe do te gjenerohen nga
germimi per shtratin e tij.

4.9 Te forcohen brigjet e rrjedhes ujore duke mbjelle fidane te rinj ne brigjet e saj
paralelisht me ndertimin e vepres.

4.10 Te kontrollohen kushtet teknike te mjeteve te punes ne menyre periodike per te evituar,
parandaluar njedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve ne mjedis, emetimin e gazeve
dhe zhurmave te teperta te shkaktuara nga avari teknike te mjeteve.

4.11 Ndertimi i HEC-it te mos demtoje vepra dhe infrastrukturen e ujitjes, kullimit dhe
objekteve te tjera ne afersi, barriera mbrojtese, tubacione ujesjellesi kanale etj.

4.12 Per asnje arsye te mos cenohet aktiviteti i perditshem bujqesor i banoreve perreth, duke
minimizuar keshtu impaktin social.

4.13 Te behet kujdes me ruajtjen e ekosistemit ujor, duke mos cenuar ne asnje menyre
segmentet ujore.

4.14 Per asnje arsye mos te kete prerje pemesh ne mjedisin ku do te kryhen punime.
4.15 Te respektohen te gjitha kushtet teknike dhe standartet, per operimin e punes brenda

subjektit sipas relacionit te pershkruar ne VNM.
4.16 Niveli i zhurmave gjate procesit te ndertimit te jete brenda normave te lejuara dhe te

punohet ne orare kur shqetesimi i banoreve dhe zonave perreth te jete me ndikim sa me
te ulet Go heret ne mengjes dhe jo vone ne mbremje).

4.17 Te merren masat teknike dhe organizative per zbutjen e ndikimeve ne mjedis te
gjeneruara nga operacionet e germimit dhe gjenerimit te dherave._

4.18 Te behet rrethimi i zones ku do te realizohen punimet, per te shmangur hyrjet e
pautorizuara te individeve dhe faunes se zones perreth.

4.19 Operacionet per zbatimin e projektit (ndertimi) te perdorin sa me shume te jete e
mundur infrastrukturen egzistuese te transportit (rrugen dhe njetet egzistuese).

4.20 Subjekti te kujdeset per menaxhimi e mbetjeve te krijuara nga veprimtaria, sidomos ate
te ambalazhimit (ambalazhe, bidona, kuti, qese etj), duke i transportuar ne menyre te
rregullt ne vend grumbullimet e caktura nga njesia vendore.

4.21 Te parashikohen dhe merren masa per parandalimin dhe kontrollin e ndotjeve ne toke
gjate fazes se instalimit te pajisjeve teknologjike per ndertimin e veprave, si derdhje
lendesh ndotese, vajra lubrifikues, graso, karburante etj. '

4.22 Te perdoren mjete te kolauduara per ndertimin dhe zbatimin e projekti, me qellim
evitimin e ndotjeve te mundshme si pasoje e demtimit apo avarie te mundshm.

4.23 Te kontrollohen kushtet teknike te mjeteve te punes ne menyre periodike per te evituar,
parandaluar njedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve ne mjedis emetimin e gazeve
dhe zhurmave te teperta te shkaktuara nga avari teknike te mjeteve;

4.24 Parkimi i mjeteve dhe ruajtja e makinerive te behet vetem brenda siperfaqes se kampeve
te ndertimit dhe ne vendin e percaktuar;

4.25 Transporti i materialit inert te behet me mjete te pastra sidomos nga balta (te pastrohen
gomat para daljes ne rruge te asfaltuar), gjate transportit mjetet transportuese te
mbulohen me mbulesa te cilat parandalojne njedhjet e materialit ne rruge dhe emetimin
e pluhrave;

4.26 Sherbimi i automjeteve, magazinimi ose mbajtja e mjeteve ndihmese te punes si pjese
kembimi per automjete, lubrifikante, goma etj. te behen ne vende te tilla qe te evitojne
dhe kontrollojne ndotjen ne mjedis;
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~4.27 Te merren masa per te parandaluar reniet e zjarrit gjate realizimit te punimeve ne te l~-,-."
(shpime, cigare etj) dhe te sigurohen mjetet e nevojshme te nderhyrjes ne rast te r' .~ .
se zjarrit (zjarrfikse te levizshme, bombula me shkume, etj); ~~

4.28 Te funksionojne rregullisht te gjithe agregatet teknologjike te mbrojtjes se mjedisit; O~;:,~. ,
4.29 S~b~ekti t~ .ndjek ~.e. p.~~.i~eri p~o~.ekti~.teknik pe~.te e:.ituar erozionin e tokes, ' ;. ;,::\'r;~~'\

qe1hm ruajtjen e cilesise se ujrave siperfaqesore dhe nentokesore; <__.}[Y
4.30 Operacionet e ndertimit te vepres te shmangin ne maksimum demtimin e tokes dhe

pengojne zhvillimin e proceseve te degradimit mjedisor, si erozionin etj;
4.31 Per parandalimin e njedhjes se sterileve ne drejtim te rruges ,perrenjve apo proskave

te zones, te behet depozitimi i tyre duke ndertuar mure gabioni, blloqe guresh te
crregullt ose instalimi i njetave matalike ne shpatet e malit, si dhe sistemimi i masave te
dheut qe dalin nga ndertimi i vepres, me qellim ruajtjen e cilesise se ujrave nga ndotjet e
mundshme dhe kompaktesine e formacioneve gjeologjike te zones.

4.32 Masat e dheut qe gjenerohen nga punimet ndertimore duhet te mbahen nen kontroll dhe
te mos lejohen te rreshqasin dhe sedimentojne ne njedhat ujore ne zonen e ndertimit,
perfshire edhe shtratin e ujembledhesit (rrisin turbulliren, demtojne gjendjen natyrale te
lumit, etj.) dhe te sistemohen ne vendepozitime te paracaktuara ne bashkepunim me
qeverisjen vendore.

4.33 Te vendoset sinjalistika paralajmeruese pergjate kantierit te punimeve me qellim
shmangien e aksidenteve njerezore.

4.34 Ne rast aksidentesh ose defektesh teknologjike qe shkaktojne ndotje te mjedisit, subjekti
menjehere duhet tc jap informacion ne DRM-ne e qarkut perkates dhe AKM-ne, te cilat
bejne te mundur njoftimin e popullates qe preket nga ky aksident.

4.35 Para fillimit te veprimtarise te trajnohen te gjithe punetoret e subjektit si dhe te njihen
me termat e Deklarates dhe pasojat e mos-zbatimit te tyre ne mjedis dhe ne
marredheniet e subjektit me organin e dhenies se Deklarates qe te evitojne dhe
kontrollojne ndotjen ne mjedis.

4.36 Me qellim mbrojtjen e ekosistemit dhe natyralitetit te perroit ne segmentin ku do
ndertohet hidrocentrali shoqeria te lejoje njedhjen ne shtratin egzistues te lumit dhe
burimeve ujore sasine e ujit minimalisht Qek = 35 % te prurjes natyrale te lumit dhe te
burimeve. Ne stine te thate kjo perqindje te jete me e larte, ne baze te prurjes se lumit (deri
ne 100 % te prurjes), duke mos lejuar ne asnje menyre qe ne njedhjen e lumit te mos kete
uje,

4.37 Pergjate gjithe perimetrit dhe sheshit ku kryhet aktiviteti te mbillen kurore pemesh te larta
ne menyre qe te reduktohet impakti negativ ne pamjen e zones.

4.38 Per te ruajtur informacionin mbi zbatimin e kushteve te Deklarates, gjate fazes se
ndertimit te vepres subjekti duhet te perpiloje nje regjister te vecante per monitorimin e
cilesise se tokes, ajerit dhe ujerave, si dhe prurjen e rrjedhes ujore gjate 12
(dymbedhjete) muajve, te cilin duhet ta vere ne dispozicion te institucioneve shteterore
si dhe te interesuarve te tjere per permbajtjen e ketij rregjistri.

4.39 Te pastrohet menjehere cdo rast ndotje e mjedisit brenda dhe jashte objektit si pasoje e
aktivitetit.

4.40 Te dimensionohen dhe ndertohen veprat e shuarjes se energjise se rrymes ujore pas daljes
nga kanali me deviacion, me qellim mbrojtjen e mjedisit dhe minimizimin e erozionit
ujor.

4.41 Te behet pajisja me tabe1a informuese dhe drejtuese per shmangien e rreziqeve dhe
pasojave me ndikim ne mjedis brenda zones se veprave.

4.42 Te hartohet Plani i Perballimit te Emergjencave i plote dhe i detajuar, para vendosjes ne
funksionim te vepres dhe te raportohet prane AKM-se per perbajtjen e ketij planit.
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Te trajnohen te gjithe punonjesit dhe te njihen me termat e Planit te Perballimit te
Emergjencave.

Ne perfundim te aktivitetit ndertimor te hidrocentralit te rehabilitohet siperfaqja e ndikuar
nga ndertimi i tij (rruge, sheshe per depozitim materialesh, kanali i derivacionit).

4.45 Para fillimit te operacioneve te ndertimit te hartohet plani rehabilitimit mjedisor i plote
dhe i detajuar i rehabilitimit te bimesise dhe territorit ku do te kryen punimet per
realizimin e projektit.

4.46 Te sistemohet siperfaqja e shesheve te veprave dhe brigjeve te perroit dhe te behet
mbjellja e pemeve dhe bimesise autoktone.

4.47 Plani i rehabilitimit mjedisor perf shin zonat ku do te realizohen punime rehabilituese,
volumin dhe llojin e punimeve, perfshi dhe afatet kohore te realizimit te punimeve te
rehabilitimit.

4.48 Duhet te raportoje periodikisht prane AKM - se per ecurine e punimeve te rehabilitimit
mjedisor.

5. Detyrime te monitorimit dhe raportimit mjedisor gjate fazes se ndertimit te vepres:

Monitorimi eshte procesi i vezhgimit dhe mbledhjes se te dhenave nc menyre periodike
ose te vazhdueshme mbi fenomenet natyrore qe zhvillohen ne objekt, si pasoje e ndertimit
te vepres. Vetmonitorimi i veprimtarise realizohet ne baze te programit individual te
monitorimit i cili duhet te trajtoje ceshtjet e meposhtme:

5.1 Monitorimi i ndotjes akustike si pasoje e punimeve te ndertimit te vepres
5.2 Monitorimi i ndikimeve te veprimtarise ne mjedisin perreth dhe clemente te tij.
5.3 Monitorimi i menyres se zbatimit te kushteve te Deklarates
5.4 Monitorimi i ecurise se realizimit te masave te rehabilitimit dhe efektivitetit te tyre.
5.5 Monitorimi i rrjedhes natyrale te burimit ujor qe perdor hidrocentrali, prurjen ekologjike,

si edhe zhvillimin e gjendjen e biodiveristetit.

6. Sanksionet e mundshme:
6.1 Per mos respektimin e kushteve te Deklarates dhe te legjislacionit mjedisor ka sanksione

ligjore:
6.2 Ndeshkimi administrativ dhe penal i subjektit qe nuk zbaton kushtet e Deklarates
6.3 Pezullimi i aktivitetit per nje afat kohore.

7. Raportimi i te dhenave mjedisore:

7.1 Ne zbatim te kerkesave ligjore subjekti duhet te beje vleresimin mjedisor periodik te
vepres gjate fazes se instalimit;

7.2 Per te mbajtur informacionin mbi monitorimin, zbatimin e kushteve te Deklarates
subjekti duhet te perpiloje nje regjister te vecante.

7.3 Te dhenat e vetemonitorimit dhe te zbatimit te kushteve te Deklarates duhet ta vere ne
dispozicion te institucineve shteterore, si dhe te interesuarve te tjere.

7.4 Te njoftohet DRM-ja e qarkut perkates, ne cdo kohe, per aksidentet ose emergjencat me
ndikim negativ ne mjedis.

7.5 Gjate fazes se ndertimit, per te gjitha termat e mesiperme te Deklarates, subjekti eshte i
detyruar te dorezoje prane AKM-se nje relacion shkresore ne menyre periodike per
menyern e zbatimit te kushteve (cdo 6-muaj).
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7.6 Ne perfundim te punimeve subjekti te dorezoje prane AKM-se, nje relacion k;u;te· /.'
pasqyrohen edhe me foto, te gjitha punimet rehabilituese te territorit perreth.:f°

8. Vlefshmeria e Deklarates:

8.1 Ky Deklarates eshte i vlefshem pasi veprimtaria te licensohet nga institucionet perkatese.
8.2 Mosfillimi i aktivitetit brenda nje periudhe dy vjecare sjell per pasoje pavlefshmerine e

Deklarates per ushtrimin e ketij aktiviteti.
8.3 Pavarsisht kushteve te Deklarates, veprimtaria eshte e detyruar te zbatoje kerkesat e

legjislacionit mjedisor ne fuqi, Ligji. Nr. 10 431, date 09.06.2011 "Per Mbrojtjen e
Mjedisit.

8.4 Per cdo ndryshim ne teknologji, operacione te paparashikuara dhe deklaruara ne
raportin e thelluar te VNM-se subjekti duhet te riaplikoje per proeesin e Vleresimit
te Ndikimit ne Mjedis.

Ne baze te udhezimit te perbashket te MM dhe MF nr. 7938, date 17.7.2014 "Per
percaktimin e tarifave dhe vlerave perkatese per sherbimet qe kryen Ministria e Mjedisit per
procesin e VNM-se, ky subjekt ka kryer pages en 50.000 leke.

MINISTRI
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Piketa J[ y " c., ".: Z
ST 1 392199.483 4483295.183 51.754

ST 2 392_96.094 4483149.852 51.818
ST 3 392199.483 4483295.183 51.727
RRI 392066.403 4483257.976 53.51
RR2 392184.156 4483026.369 47.62

RR3 392296.391 4483374.604 69.39
RR4 392034.932 4482975.477 74.15
SKI 392313.703 4483437.990 72.88
SK2 392253.623 4483341.923 68.160
SK3 392398.587 4483247.652 47.29
SK4 391825.691 4482747.458 49.720
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Figura 3.Harta topografike e zones se rezervuarit te HIe Pocem
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